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Ifjúság üzenete. 
Mindenkinek, akit illet. 

Hát igen! Mi tolakodók, fajilag 
türelmetlenek vagyunk. Lelkünk ke-
m é n n y é vált abban a tűzben, melyben 
ti l iberálisokká olvadtatok. 

Hol vannak az ősi hagyományok, 
melyet apáitoktól kaptatok. Kiktől 
kapjuk m e g mi ezeket? Kul tu rmázzá 
és idegen rongyokká váltak azok a ti 
kezeitek közt. 

Hol van zengő nyelvünk s világ-
hí rű i rodalmunk ? Pornográfiává vált 
a kezetekben és gyilkoló lázat lehelő 
i degen szaf lu kábitó szer! S ezen 
neveltetek ti minket. 

Hol van orcáink pirja, karjaink 
ereje, i f júságunk , mert ti megkap-
U i ű k ; d s nekünk a vérszegénység és 
koravénség jutot t . 

Hol van az ország, melyet ti 
épen és virulón kaptatok meg ? Hon-
nan kapjuk meg m i ? Szuronyok he-
gyével kell oda verekedni magunka t , 
hova ti a házi zsidóval, iütött vona-
tokon mentetek. 

Hol vannak lábas jószágaink, 
arany, ezüst javaink, a téres legelők, 
a kövér szántóföldek ? Hol vannak ? 
Mert ti megkaptátok. Kekünk nincs, 
mer t ti nem jól sáfárkodtatok. 

Hol vannak a szemérmes leány-
zók, kiket feleségeinkké t e g y ü n k ? 
Hol vannak? Mert mi cifrán öltözött 

szemérmet len nőket látunk. Pedig a 
mi anyáink nem ilyenek voltak? Mért 
i lyenek a ti lányaitok. 

Hol az oltár, melyhez félve kö-
zelit a szen t ség te len? Nem lá t juk . 
Pedig meg volt. 

Hol van a nyuga lom, a béke, 
melyen ti liberálisokká zs ;dósodtatok 
Mert nekünk a kin, a hányat ta tás éo 
üldözés ju to t t . 

Fe le l je tek! 

A magyar anyáknak! 
Ma, midőn a legnehezebb megpróbál-

tatásokon átesve ujjongó szivvel köszönt-
jük a felébredt Magyarországot és a ma-
gyar hadsereget, — aki igaz szivvel nem 
tudja — erős akarattal, lötelességérzéssel 
fogjon a nemzet megerősítéséhez szükséges 
munkához. 

Mint ahogy a római nevelésben is az 
anya befolyása volt a fontos, nálimk is 
legelsősorban a magyar anyákat illeti a 
gondos nevelési muoka kezdetének nagy 
feladata, mert mint Széchenyi István mond-
ta : „Nem a nép mennyisége, hanem minő-
sége hervaszt, vagy virágoztat valamennyi 
hazát." 

Azonban ne csak a fiuk szivébe olt 
sák, hogy : Pro patria et libertate" mindent 
hanem a leányok lelkének is kell szárnya-
kat nevelni. 

Ne csak az iskolától várjuk az ered-
ményt, amely ideálisan tanit, ne crupán a 
salonok niveaujáig neveljük a leányt, hogy 
az öltözködés kultussát űzze és a férfiak-
nak a szócsatában jól tudjon parírozni, 
hanem az anyak reális nevelési formával 
már gyermekkorban minden szépet, jót igye-
kezzenek lelkükben megrögzíteni, mint 
Nietzsche állította : „A férfit harcra kell ne-
velni és a nőt a harcos üdítősére." 

Különben pedig ne a szép „Vasgyá-
ros", továbbá a gazdag gróf és szegény le-
ány szerelmi történetének regényein nevel-
jék az anyák leányaikat, hanem épületesebb 
eszméket meríthetnek p nagy Pestalozzi 
„Lénárd és|Gertrud" — „Miként tanítja Gert-
rúd gyermekeit" cimü munkáiból. Sárospa-
taki iskolánkat megalapozó (immár ezért 
is fokozott érdeklődést érdemel) Comeinu-
sunk, (mert hisz mienk volt, sajnos csak 
négy évig) munkái is eme legnemesebb 
célt óhajtják szolgálni és még igy szám-
talan. 

Jegyezzük meg, a jó szivü, a szép-
lelkü nőnek van varázsa, bár ezeknek a 
férfiak nem szoktak udvarolni, de fele-
ségül venni iparkodnak. Az éleiből a 
megpróbáltatások nehézségeit nyújtsuk ne-
kik például s akkor lesznek igazi boldo-
gok, mert az esetleges szerencsétlenségek 
nem sújtják annyira le őket. Legyen az 
anya leányának gyengéd barátnője is, 
majd akkor nem fog történni annyi ballépés 
és később. . . hiszen jól tudjuk. . . 

A würtingi gróf. 
Irta: Magyar Kázmér. 

Folytatás. 7 
Károly Szűcsibe töltötte a gyermek-

éveit ; a hevesi levegő, a környezet és a 
gyerek pajtások az ő eleven véi mérsékle-
téhez pompásan odailleszkedtek. Olyan 
13 próbás magyar gyerekké vaJt, mintha 
Ausztriát soha nem látta volna és soha 
senki egy percre se tudta még csak el se 
képzelni, hogv osztrák aszony volt az 
édes anyja. Azt meg tppen nem, hogy 
bárónő. Mert benne a mágnásos maga-
tartásnak, vagy mondjuk ugv, amint mon-
dani szokás: a mágnásos feszítésnek 
ugvau nyoma sincs. Hanem annál több 
benne* az ur. Igazi magyar ur. Egyszerű, 
keresetlen, közvetlen és mégis imponáló; 
Dyájas, előzékeny s roppant élvezetes: 
gavallér, a virágot kedveli, a zenét szereti 
és élvezi, a vigánvt becsüli értéke sze-
rint. (Hát még a cigány ő t ' ) Barát, a szó 
igaz élteimében. Kötelesség tudó; az em-
beit. az érdemet az embertársban elismerni 

és megbecsülni tudó. Mit mondjak még? 
Ha hasábokat irnék is össze, csak az 
volna a vége, hogy ur és ur, magyar 
ur a szó magas, tartalmas értelmében. 

Hibája tán nincs is ? De van ; de 
csak egyetlen egy. E? is csak születési 
hiba — a születés időpontjára né\ve té-
vedett. Későn toppantott be a világba. 
Ha ugy 200 évvel előbb teszi, ha Tököly 
Imre, vagy Rákóczv Ferenc idején él, 
és keiül a kuruc lovasság közé, az élre 
rúgtat biztosan s hírét, nevét a tőrténe-
lem ragyogtatná. 

Mert ugy van, hogy a vére erősen 
hevesi vér, csaknem zabolázhatatlan; ki-
törésekre van szüksége Csz ép azért kel-
let volna a kuruc időkben katonáskodni*) 
Atyja a hadi szolgálatra szánta. Teljesen 
igaza is volt. Nagyszebenbe a kadet is-
kolába került a Kiroly. DCÍ csakhamar 
ki is került onnan. Kicsapták, ahelvett 
hogy okkal móddal elbírnak volna vele, 
s jó iráayba terelik a virtusságát. Egy-
szerűen csnk azt tette, hogy lelőtt egy 
medvét. Igen krpőra jött neki. A kadet 

iskola faláig közelitett két mackó egy zi-
mankós téli délután, amikor a gyakorlat-
ról a folyósóra fölérkeztek a fiuk; az ab-
lakon át meglátta a medvéket, kapta a 
fegyverét és az egyiket lepuffantotta. 
Ezért csapták ki. Az igaz, hogy az eme-
leti folyóséról lőtt és az ablakon át lőtt. 
Képzelhetni azt a veszekedett zajt és 
csörömpölést, amit a lövés az épület bel-
sejében okozott. A tiszt urak igen meg-
ijedtek, de tán nemcsak a lövéstől, ha-
nem az ilyen magyar csemetétől is. Való 
s az ilyen rebellis kölyök katonának?? 

Azután nem tudom micsoda civil 
iskolába került, hisz egészen mellékes is 
az, megszerezhető az a kvalifikáció akár-
hol is, ami akkor Magyarországon a Máv-
hoz kellett. Mert édesapja időközben 
meghalt, a hatvanas évek gazdasági csa-
pásai megrendítették anyagi helyzetét itt-
hon is, igy hűt a tiu is vonult a gentiy 
fiatalság nagy fogolytáborába, a Mávhoz. 
Apró kis falusi állomásokon, vicinális vo-
n takná l kezdte, és végig hányódott az 
emelkedés összes állomáshelyén, bejutott 

Egves szám ára, kivételesen mig a viszonyok változnak, 1 korona. 
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, Homokban is hevei-
Sok családi oltár. . . 
Állj meg édes anya, 
Á;ij meg e romoknál. 

Egy asszony. 

Mi lesz a zsidókkal? 
Ez e kérdés ina Magyarország legége-

tőbb problémája. Egyáltalaban nem feleke-
zeti, nem is egyszerűen faji kérdés ez, mint 
némelyek hiszik; közelebbről a magyarság 
léte, általános szempontból pedig Európa 
jövője függ ennek a kérdésnek a megol-
dásától. 

Ha valahol szóba hozzák a zsidókér-
dést, mindig akadnak olyan rövidlátók, 
akik előadják a becsületes és nem becsü-
letes zsidókra alapított elméletet. Hogy ezek-
kel ne kelljen vitatkozni, elfogadjuk azt a 
nagyon is kétes igazságot, hogy minden zsi-
dó talpig becsületes ember. Ezt azért tesz-
szük,"hogy mindenki belássa, hegy ennek 
a dolognak nagyon is kevés köze van a zsi-
dókérdés lényegéhez 

A zsidókérdés alapját a következő 
igazságok képezik. A zsidó a magyartól tel-
jesen különböző faj. Mig a keresztyén er-
kölcsi alapon alló magyarság természettani, 
történelmi, lélektani és hazafiúi tu'ajdjnsá-
gainál fogva a társadalmi és népek közötti 
béke egyik legértékesebb biztositója, addig 
a „zsidóság erkölcsi világa, akarata, vágya, 
szenvedé'ye csak a pénzgyüjtésrc irányul, 
minden erkölcsi eszköz megválogatása nél-
kül," aminek aztán az a következménye, 
hogy a zsidókat mindig ott találjuk, ahol a 
háborút, anarchiat készitik eiő, mivel a 
zavarosban lehet legkönnyebben halászni. A 
második igazság nem kevésbbé súlyos ; a 
zsidóság az egész ország lakosságánakaiig 
három százalékat képezi és mégis a zsidók 
kezében van az egész kereskedelem, nagy 
ipar, mozgó töke, irodalom és sajtú. Ha te-

kintetbe vesszük, hogy ezen kívül a felsőbb 
iskolák növendékeinek n,U része zsidó, min-
denki beláthatja, hogy a kérdés elhanyago-
lása esetén rövid időn bdöl teljesen a zsi-
dóságnak a kezébe kerül az ország gazda-
sági és szellemi irányítása. Hogy ez mit 
jelent, az előbb emiitett igazság utan min-
denki eldöntheti; annak az országnak a 
sorsa előre látható, amelyben a ve^érszere-
pet egy anarchista faj viszi. 

Ebből a néhány szóból mindenki lát-
hatja, hogv a zsidókérdés egyenlő Magyar-
ország fennmaradásának a kérdésével és 
igy minden körülmények között megoldandó. 

Azt elismerjük, hogy a kérdés meg-
oldása nem nagyon egy szeiü; olyan viszo-
nyokat kell teremteni, amelyek a zsidóság 
Magyarországon való maradását lehetetlenné 
teszik, vagy legalább is tevékenységét mi-
nimumra csökkentik, Törvényes intézkedé-
sek, társadalmi 4s gazdasági boykott azok 
az eszközök, amelyek a kérdés radikális meg-
oldását adják, Ha ez megtörténik, e vándo-
rol a zsidóság, ellenkező esetben Isten le-
gyen irgalmas nekünk . . . . 

Nys. 

bár már ekkor látszott, hogy kemény em-
berek, ki ki naszakadtig küzdenek, s csak idők 
kérdése, hogy komoly ellenfelekké nőjék ki 
magukat. Az idő gyors s már 1919 tava-
szán félelmes ellenfél az ifjú gárda, mely 
tetemesen megszaporodva a Földmives Párt 
zászlaja köré tömörült. Ekkor még sikerült 
leteperni, „el nem ismerni" őket a szociá-
íisták segítségével. Nem tudom, vállalják-e 
most ezek ez urak a felelősséget azért a 
nagy bűnért, melyet azzal követtek el, hogy 
a paiasztság szervezéséi gátolták s ezzel a 
bolsevizmust elősegítették. Büszkék-e még 
a farkastorkú grófra és arra a nagy sike-
rükre. hogy megtudták akadályozni a Föld: 
műves Tártnak, mint pártnak az elismerteté-
sét, s hogy igy belekényszeritették a Káro-
lyi pártba, mint egyetlen polgári pártba. Nem 
hiszem. 

A bolsevizmus után jött harc a har-
madik és utolsó fázisa; az „ellenfél" teljes 
letörése. A mi elveinket igazolta A lefolyt 
esztendő. Az idő nekünk adott igazat. S 
csak természetes, hogy most rövidlátó el-
lenfeleinket nem engedjük hatalomra. Mert 
aki egyszer ennyire botlott, annak próbál-
kozását nem vagyunk hajlandók se végig-
nézni, se mankót nem rakunk a hóna alá 
tiszteletből. Bár mi tiszteljük a rokkant ka 
tonáf, de engedelmet kérünk, ki Kalocsnn 
mint terrortiu rokkant meg, azt már nem tisz-
teljük, bármily béna legyen is. Aki a Káro-
lyi kormány alatt nem látta, hogy mi lesz 
a doiog vége, az vagy nem gor.dolkozott, 
vagy nem tudott gondolkozni. Aki pedig ebbe 
a ket kategóri.ibi tartozik, az legalább ne 
dicsekedjen, hanem köszönje meg, ha nem 
kérik tőle számon, hogy mert ő, mint po-
litikus, tisztességes embereket vezetni. 

Öreg urak, ha maguk olyan fialalok 
lettek volna, mint mi, nem igy állanánk, 
mint most. 

Elmúlt esőnek nem kell köpönyeg, de 
azt a köpenyt, amelyik az első esőcsóppat 
átereszti, nem vesszük fel, különösen nem, 
ha záp r»?so van, hanem uj köpönyeget ve-
szutik fei. 5t-//. 

A fiatalság. 
Kárólvi korm íny alatt tünt fel varo-

sunkban t bb Halai ember, kik az akkori 
kormány ellen a legélesebb harcot indítot-
ták s akik a/, akkor alakított Keresztyén Lc-
génvegy'? be tömörültek. Ekkor tűntek fel, 
bar előharcosaik már 1916 ban magjelentek 
a Nagy kőrös és Vidék - hasábjain. De még 
a talaj nem volt kedvező, a jelszavak ut n 
szaladgáló es nagy múltú politikusok rö-
vidlátó politikája után haladó városból csak 
kevés visszhangot tudtak kicsalni, maga a 
fiatalság is lanyhán támogatta őket, félt a 
tekintélyek hatalmától es lekicsinylő kézle-
gyintésétől. S tényleg ekkor még el lehetett 
intézni a dolgot egv cézári kézlegyintéssel; 

a fővárosba, itt élt, él ma is és botorkál 
a ranglétrán fölfelé, most a főellenőrség-
ccl tart. 

Fiatal korában megházasodott, tán 
24 esztendős volt akkor. Lubachthali Lu-
bach Vilmát vezette az oltárhoz. Bájos, 
kedves, jóságos teremtés, csupa sziv, lé-
lek, gondosság, (iveityánlli Lajosné báró 
Bibra Auguszta — a Guszti néni — ne-
velt leánya. Mintha csak külön a Károly 
részére teremtette volna a szép Vilmát 
az Isten. Könuvü vétü, könnyű köíteke-
zésü a fér j : gondos, megfontolt, körül-
tekintő, takarékos és beosztó az asszony; 
ha rakoncátlan itt-ott a férjem uram, an-
nál tapintatosabb é> M elsimítás, kiegyen-
lítés munkáját művészen végző az asz-
szony. Szép kői, előkelő társaság áll ren-
delkezésükre es a/, asáicnyi kéz ügyesen 
beilleszti ebbe a csal.idját. Szerény jöve-
delmük, de zstniulis az asszony beosztása. 
A szerénv jövedelem mellett ott állt 
egyik részen a Guszti néni angyali jó-
sága és jól bélelt tárcája, a másik részen 
meg Földvárv Laci bácsi g.ilgagvöi ki gaz-
dasága, ahonhan liszt, zsiradék, élelmi 
szer szekéren orkezik a városba. Pénzt 
nem ad ki nagyobb summát a kezéből 
az öreg nagybácsi, de egy 50-ese mind-g 
van Károly öccse részére, ha személye-

sen latogat el hozzá a hevizgyöri kuli-
ba. Az 50-es alatt forint értendő. A jó 
szokás még a k . iona élték behozatala 
előtt kezdődött és átszármazott azután is. 
És bizony voltak hónapok, sót akadtak 
hetek is, hogy Károly ur kitekintett egy 
kis látogatásra a l.aci bácsihoz, ha szo-
rult a helyzet, hat kétszer is. 

Mert az igazat megvallva, Károlyunk-
ban volt bizonyos adag könnyűvérüség. 
Jó társaság, spitzer, cigánv költségbe 
került többe, sokkal többe, mint amenv-
nyit a fizetés fedezni képes. De hát ott 
van mondom Laci bácsi ügyes kisegitő 
rendszere és a kis Minka (inert a Vilhel-
minkának ez a röviditéj felel meg) kie-
gyenlítő zsenije. Hogv a kiegyenlítés mes-
teri munkája szó nélkül, hang nélkül tör-
tént volna, illetve, hogy otthon bizonyos 
szó váltások ne hangzottak volna el, az 
alig képzelhető. Tán épen ennek az el-
kel ülésere vagy luéi sékletére gondolhatott 
Laci bácsi, mikor azt találta el, hogy 
több rendbeli régi követelését átruházza 
Károly öccsére, az adósleveleket neki 
ajándékozta; ezzel el is foglalja némileg 
a »gyereket«, másrészt mert gyengéd mo-
dorban segít is rajta, persze anélkül, hogv 
az 50 forintos alapot kirúgná maga alól. 

(Folytatjuk.) 

2. oldal. 

Hirdetmény a rögtönbiráskodás 
(statárium) elrendelésére. A magyar 
igazságügyminiszter a miniszterrumnak az 
1912. évi XLIII. c. XII. $ ának 4. pontja 
alapján kiadott rendelete értelmében a be-
lügyminiszterrel és a hadügyminiszterrel 
egyetértve H kecskeméti törvényszék terüle-
tére a rögtönbiráskodás (str.táriám) kihirde-
tését rendelte cl a hirdetmény közzététele 
után a következő bűncselekményekre: 1. a 
hűtlenségre, 2. a lázadásra, 3. a gyilkos-
ságra, 4. a szándékos emberölésre, 5. a 
közegeszség ellen halai okozásával cl köve" 
tett közves/élyü cselekmények bűntetteire 
nézve. Felhivoni a lakosságot, hogy min-
den rendzavarástól óvakodjék, mert ati a 
lentebb megjelölt bűncselekmények valame-
lyikét elköveii, rögtönitélö eljárás alá kerül 
es halállal bűnhődik. Kecskemét. 19I&. no-
vember 19, Dr. Kiss János curiai biró, a 
kecskeméti törvényszék elnöke. 

Hirdetmény. Nagykőrös város tulaj-
donát képező postapalotai lakások és üzle'-
helyiségek bérbeadására az árverés f. évi 
december h* 16-án délelőtt 10 órakor a 
városgazdai hivatalban fog megtartatni. Kait 
Nagykőrösön, 1910. november hó 2-ven. 
S\alay Ambrus városgazda. 
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H Í R E K 

Az istenit isztelet sor ren je a ref. 
templomban. Ma d. e. egyházi beszédet 
tart Patonai Dezső lelkész, d. u. pedig Gu-
lácsi István theologus. 

A neni /e t i^ l fedsereg bevonulása. 
Amit napok óta repeső örömmel vártunk, 
amitől az oláh rablók garázdálkodása ide-
jén megváltást reméltünk, amiről a zsidó 
rémuralom napjaiban álmodtunk, megtör-
tént; a nemzeti hadsereg csap.itai bevonul-
tak városunkba. Csütörtökön d. e. 10 óra 
tájban érkeze t meg az első járőr, a feléb-
redt dunántuli magyarság első testvéri üd-
vözlete. A hivatalos bevonu ás és fogadta-
tás pénteken d. e. zajiolt le. A bevonuló 
csapatoknak az első üdvözletet dr. Szigethy 
László h. polgármester adta át a vásártéren 
a hatóságok képv selői és a város egyéb 
jelentős tényezői jslenlétében. Hager száza-
dos ur, az érkezeit huszár század parancs-
noka, katonás íövidséggei és tömörséggel 
örökiteite meg a pillanat nagyszerűségét. A. 
Kecskeméti-utcán át a lakosság örvedező 
tömegei között, harangzugás mellett a piac-
térre vonult azu'an a csapat, ahol nem tö-
rődve a szakadó esővel a különböző egye-
sületek képviselői és a lakosság ezrei a 
Járásbíróság előtt felállított emelvény körül 
gyülekeztek. Itt elsőnél: Bakó József ref. 
lelkész tolmácsolta a Hyinnus elhangzása 
után az e^ész lakosság szívből fakadó üd-
vözletét. A mesék országából kikelt daliás 
magyar leventék merész tekintete megnyug-
tatta mindnyájunk lelkét; a vörös rongy 
nem fog többet ezen a földön soha dia-
dalmaskodni. A Dalárda ujabb éneke után 
Magyar Kázmér kir. tanácsos tartotta meg 
nagyhatású beszédét; a kisgazdák és föld-
mivilők üdvözletét adta át annak a sereg-
nek, amelybe a leventék ezreit a foldmives 
magyarok tábora adta. Hager százados ur 
mindkét beszédre röviden válaszolt; szavai-
nak rég nem hallott magvaros zamata fel-
melegítette lelkünket és ősi magyar vérünk 
felpezsdüiésétől meg kellett remegni azok-
nak, akik 1.3 hcrippal ezelőtt szétzavar-
ták a mi hadseregünket. Az ünnepélyt a 
Szó/at hangjai zárták be és a lelkesen él-
jenző résztvevők egy szebb és boldogabb 
jövő reményével nézték Dunántu! diszme-
netben elvonuló fiait, akik eljöttek hoz-
zánk, hogy szétrobbantsanak mindent, 
ami idegen. Üdvözlő zászlóink lengése* 
leányaink átnyújtott virágai testvéri ki-
fejezése volt annak a megdönthetetlen 
szándéknak, hogy ebben a küzdelemben 
mi is velük megyünk 

Ma d. e. 9 óra tá jban érke/ik vá-
rosimkba az a vonat, amelyik Kecskemétre 
viszi Rubinek Gyula és sokorofutkai Szabó 
István minisztereket. A helybeli Egyesült 
Kisgazda és Földmivespárt Kecskemétre 
utazó küldöttségé az állomáson üdvözölni 
fogja a minisztereket. 

Hirdetmény. Nagykőrös város •uiaj-
doni'it képező Vajda László Dr. féle hangácsi 
birtokon a Zsirosi hegy végéi Palcnay Pál 
szomszédságában nagy meryisé^ü akáczfa 
december hó l én délelőtt 9 órakor a hely-
színén árverésen cl fog adatni. Nagykőrös 
1910. november 24. S{alay Ambrus vá-

rosgazda. 

Sokorópátkai Szabó István kisgaz-
daminiszter a helybeli Egyesült Kisgazda 
és Földmivespárt alakuló gyűléséről kapott 
táviratra a következő meleghangú távirattal 
válaszolt: „Az Egyesült Kisgazda és Föld-
mivespárt megalakulása alkalmával hozzám 
küldött szives soraikat köszönöm. Végtelen 
jól esik tudnom azt, hogy Nagykőrös de-
rék kisgazda és foldmives népe velünk 
együtt küzd a keresztény, nemzeti eszme 
megvalósításáért folytatott harcainkban." 

Huszár Károly miniszterelnök tá-
viratilag mondott köszönetet az Egyesült 
Kisgazda és Földmivespárt alakuló gyűlé-
séről kapott üdvözlő táviratra. 

Lapunk mult számából véletlenség 
folytan kimarad', hogy a Gazdasági Egye-
sülettel egyidejűleg az Ipartestület is rende-
zett nagy sikerű ünnepélyt, amelyen részt- ( 
vettek a helybeli iparosság összes jelentős j 
képviselői Az ünnepély egyidejűleg való tartá- j 
sa baráti kifejezése volt annak 8 testvéries 
együttműködésnek, amely a jelek szerint 
városunk gazda és iparos k ie't jellemezni 
fogja. Az összes résztvevők a legjobb be-
nyomással hagyták el az ünnepély szín-
helyét. 

A Kereskedelmi Kaszinó figyelemre 
méltó figyelmetlensége varosunk nrmzeti 
hadsereg váró köreit már napok óta fog-
lalkoztatja. Mig u piactér többi ablakai bá'-
ran hirdetik a piros feher zö'd diada'át, ad-
dig a Kereskedelmi Kaszinó ablakai felte- ' 
lenül várják a magyar felbuzdulás lecsen-
desedését Mi nem akarunk szándékos ün-
neprontás jellegi-t ríTajdonitani a dolognak, 
nem latunk felekezeti rendezőket a dolog 
mögött, csak azt tudjuk, hogy nem mindig 
voltak olt az emberek ilyen figyelmetlenek' 

Református elemi népiskolá-
inkban az előadások holnap, azaz 
hétfőn, mindenhol megkezdődnek. 

A föidmivelésügyi miniszter Kecs-
keméten. Az Egyesült ívisgazda- és Föld-
mivespárt november 30-án, vasárnap Kecs-
keméten nagygyűlést tart, amelynek kere-
tében Rubinek Gyula föidmivelésügyi mi-
niszter, Kecskemét \átos képviselőjelöltje 
elmondja programmbeszédét. Ez a gyűlés 
lesz a keresztény blokkba tartozó Egyesült 
Kisgazda és Földmivespártnak duna tisza-
közi zászlóbontása. Rubinek Gyula föidmi-
velésügyi miniszterrel együtt Kecskemétre 
éikeziK Korányi Frigyes báró pénzügymi-
niszter, sokorópátkai Síabó István kisgazda 
miniszter, ilaller István vall ás es közokta-
tatásügyi miniszter A vonat, amely a 
mi ni szt eieket és a küldöttséget viszi, Czeg-
léden és Nagykőrösön felveszi az otiani 
pártszervezetek k küldötteit és féltizenkéttő-
kor érkezik Kecskemé'le. Az ünnepség 
progr anitnjdí A következol.ép állapították 
mea: A vendégeket a varos nevében 
üdvözli a *'á.'0S polgái mestere. Délelőtt 
fél 12 ór„k«»i h kecskeméti pártszer-
vezet einoke a Főtéren, a \ árosháza 
élőit megnyitja az (ikst, amely elnököt 
választ és azután Rubinek Gyula miniszter 
megtartja a progranimbeszedet. \ programm 
beszed után a városháza nagytermeben a 
miniszterek fogadjáka különböző küldött-
ségeket. 

A meg nem szállott területeken 
vissza állott a rendes posta, táviró és táv-
beszéd forgalotr.. 

Hetek óta nézzük azt a keserves 
huzavonát, mellyel az illetékes tényezők 
a ref. népiskolák faellátásának kérdését 
intézik. Mig a többi felekezetek intézeteiben 
zavartalanul folyik a tanítás, a ref. isko-
lákban hetek óta tart a szünet. A háborús 
tanévek, a kommün garázdálkodása után 
minden szünet százszorosan érezteti káros 
hatását. Mi nem analfabéta nemzedékkel 
gondoljuk megvivhatónak azt a kultúrhar-
cot, amelyre oly sokan kéázü'ünk. 

Elvesztette folyó évi november hó 
ll-én özv. Jakubek Ferenczné nagykőrösi 
IX. ker. l .sz. alatti lakos 3 személyre szóló 
cukor, zsir, hus, petróleum, jsgyét, kereszt-
levelét, szegénységi bizonyítványát, nyugdíjra 
vonatkozó végzését, mellyel a közgyámnál 
kell jel^ntkoznie és 156 korona posta pén-
zét, melyet a megtalálónak szívesen adna 
és3 személyre szóló bejelentő lapjat. 

Köszönetnyilvánítás. 
Mindazon rokonoknak és isme-

rősöknek, kik szeretett jó nagyanyánk 
temetésén megjelentek s részvét nyilvá-
nításukkal felkerestek, ezúton mondunk 
hálás köszönetet. 

Varga család. 

N y i 1t -t é r. 
E rovat ala.ti közleményért felelősséget nem 

vállal a szerkesztőség. 

Nyilatkozat. 
Moh tcsy Ferenc, államrendőrség! biz-

tos ur hivaiaios működéséről a ttovember 
hó 21-én tartott közgyűlésen mondott be-
szédem adatai téves információn alapultak, 
mert meggyőződtem arról, hogy Mohácsy 
Ferenc ur hivatalos dolgaiban a legkifogás-
talanabbűl jár cl s az általa használt ko-
csik béréi a sajátjából kifuette. 

Ennélfogva kinyilatkoztatom, hogy az 
ellene h mgoztatott alaptalan vádakat vissza-
vonom és sajnálom, hogy azoknak nyilvá-
nosan kitejezést adtam s kérem, hogy te-
kintse ő is a dolgot meg nem történtnek. 

Nagykőrös, 1919 november hó 25. 
S\ücs Ambrus. 

Vegyesek. 

Lapkihordok felvétetnek 
lapunk kiadóhivatalában. 

IX. évfolyam. 45. szám. 

K e z d ő k n e k és h a l a d ó k n a k ház-
hoz j á rva zongoraórákat ad ftaál 
Endre S z é k e l y u d v a r h e l y r ő l . Ér te -
kezn i l ehe t G e s z n e r J e n ő k ö n y v -
k e r e s k e d é s é b e n . 

Szakáll Lászlónak az elsőjárási 
t anyá ján több szakaszra osztott a k á c 
fája van eladó 3 f. 

Pólya lózsefnek az V. ker 27a 
szám 11 háza . mely bármiféle üzletnek 
alkalmas, nagy kerttel örök áron e l -
adó. Értekezni lehel V. ker. 114. sz. 
há t áná l . 



4. oldal. Nagykőrös és Vidéke IX. évfolyam 45. s zám. 

Nemesik Pálnó Nyilasi t anyá ján , 
Ja l sov iczky Sándor ur szomszédsá-
g á b a n , 45 nyilra oszlott lábon álló 
ikáCÍa december 4 én csütörtökön 
délelőtt 10 órakor a helyszínen ön-
kéntes árverésen ei fog adatni. 

Kefekötő üzletemet S t e ine r - f é i e 
h á z b a a P é n z ü g y ő r s é g u d / a r á b a 
h e l y e z t e m át s lószört a l e g m a g a -
s a b b á rban v e s z e k . 

Szántó Béla, k e f e k ö t ő . 

Csokrok, koszornk készítését élő 
és művirágokból j u t á n y o s áron elfo-
gad Ö Z V . Szalisznyó Báborné. Virág-
üzletébe egy ügyes , megbízható leányt 
keres. 

Cipész segéd felvétetik Barta 
Gyulánál n . ker. 173. szám alat t . 

IV. ker. 4 4 5 . s z á m ú h á z örök-
áron eladó. Ér tekezni lehet ugyanot t 
Péter Ilonával 

Ér t e s í t em a n . é. k ö z ö n s é g e t , 
h o g y m i n d e n n e m ű fuvarozást el-
vállalok, ú g y s z i n t é n f aho rdás t is. 

Grünhut Ferenc 
I. ker . 231. 

Nyársapáton e g y v é k á s t e rü le tű 
l á b o n ál ló akácfa és nyár'a eladó. 
É r t e k e z n i lehet VILI. 2. sz. a la t t 
G y u l a i A n d r á s n á l . 

Cipész üzlet áthelyezés. 
Van szerencsém a n. é. közön-

ség b. tudomására hozni, hogy c i p é s z -
ö z l e t e m e t I. ker . 144. s zám alól IV, 
ker 310 . s z á m alá, az izr. t emplom 
szomszédságába he lyez t em át. 

Készítek mérték után a legelső 
kivitelben mindenwj t a f é r f i é s n ő i 
cipőket a legméltányosabb ár mel-
lett . — A n. é. közönség nagybecsű 
pártfogását ké rve , vagyok kiváló t isz-
telettel 

Kapus László 
uri és noi c ipész-mester . 

I. ker. 317. szám alatt egy j ó 
karban levő vaskályha j u t ányos árért 
eladó. 3. f. 

Egy bőr divány eladó IV. ker. 
19. s z á m alatt . 

Értesítés. 
Van szerencsém a n. é. közön-

ség becses t u d o m á s á r a hozni , hogy 
szővő-takács mesterségemet a mai 
napon megkezd tem. — K é s z í t e k 
sima, festeni való vásznaka t , tö rü lkö-
zőket, sütőabroszokat , s z a k a j t ó r u h á -
kat, derékal jnak va lókat , l i sz teszsák-
nak, búzás , kukor icás , krumpl iszsák-
nak, ponyvának, abrakos tar i szny ának 
valókat , pór ruháka t és rongypokró-
cot és fu tónak valókat a leggyorsab-
ban. 

A n. é. közönség b. pár t fogásá t 
kérve, marad tam tisztelettel 

Kiss József takács-mester . . 
X . ker. 123. sz. 

V a n s z e r e n c s é m a n a g y é r d e m ű 
k ö z ö n s é g b . t u d o m á s á r a h o z n i , 
hogy cipész üzletemet Ceglédről 
Nagykőrösre V. k. Szabadszállási-
i g 166. s e . a lá H u s z á r József há -
zába h e l y e z t e m át . 

Kész í tek m é r t é k u t á n a l e g e l s ő 
k i v i t e l b e n m i n d e n f a j t a fé r f i é s n ő i 
c ipőke t a l e g m é l t á n y o s a b b ár me l l e t t . 
T e s s é k p r ó b á t t e n n i ; m á r az e lső 
r e n d e l é s m e g g y ő z i a r e n d e l ő t p o n -
tos és jó k i s z o l g á l á s o m r ó l . 

N a g y b e c s ű p á r t f o g á s á t k é r v e 
v a g y o k k ivá ló t i sz te le t t e l 

Báthory Vilmos 
c ipé sz m e s t e r . 

Nézze meg 
az Izsó-féle házban 

megnyílt 
Magyar Kereske-
d e l m i Vállalat". 
raktárá t s győződ-
jön meg bámula-
tosan olcsó árairól. 

Qttinger La*,vkőrösi villanverőrerende*jsrt fcüavvöyomdrja 1019 

Menyasszonyok figyelmébe! vi. 
ker. 152. s zámú háznál Pozsár László 
kovácsmes te r mellett több teljesen jó 
h á z i v á s z o n b ó l , való SÜtÖ&brOSZ és 
más háztar tási cikkek eladók. 

intelligens, önálló füszerkereskedö 
házasságra lépne intelligens leánnyal. 
Hozomány megkívántatik. Fényképes 
ajánlatokat „Családi boldogság" cimen 
a kiadó továbbit. 

Én 4 0 éves r o k k a n t k a t o n a és 
v a g y o n t a l a n f ö l d m ű v e s v a g y o k , 
egy h o z z á m illő m a g á n o s nővel 
szeretnék m e g i s m e r k e d n i . Test i h iba 
n e m a k a d á l y . L e v e l e k e t a k i a d ó h i v a -
t a l b a ké r em „ e g y m á s é l e s z ü n k " 
j e l igé re . 

F. Kovács László VI. ker. 238, 
szám alatti lakosnak az Eseden, Pa-
tonai Pál szomszédságában , lábon 
álló ákácfája van eladó- Értekezni 
lehet a fenti s zám alatt. 

Dónáth Ambrusnál i. k. 71 sz. 
a. egy jókarban levő vaskályha eladó. 

Hékat id. Pintér Ferenc örökö-
seinek VI. ker. 198. sz. háza eladó. 
Ugyanot t 3 quot ta fa tűzifáért cse-
rébe örök áron eladó. Értekezni lehet 
Pintér György IV. ker. 122. s z á m ú 
házánál . 

Kaszap La jo s s z a b ó - m e s t e r n é l 
II. ke r . 102. szám alatt egy uri téli-
kabát és egy öltöny rnha eladó. 

ffolnár Ferenc kocs i f é n y e z ő 
mázo ló és k á r p i t o s műhelyét á t h e -
lyez te a Fe lszeg i G a z d á s z tígylet 
h e l y i s é g é b ő l a SzellÓ Sándor féle 
vo l t v e n d é g l ó h e l y i s é g b e , ho l to-

v á b b r a is e lvá l la l e s z a k m á b a v á g ó 
m u n k á k a t . U g y a n o t t f i n o m o l a j 
festék k a p h a t ó . 

K é t h ó n a p o s fajbikaborfn ta -
k a r m á n y é r t elcserélhető. C i m a k i -
a d ó b a n . 

ftülácsi István II. ker. 194. számú 
ker tes háza örök áron eladó- Értekezni 
lehet a tulajdonossai a főgimnázi-
umban . 

Bőrhnlladadék elárverezése A 
nagykőrösi méntelep udvarán 3 — 4 0 
kg. bőrhulladék f. évi december 4-én 
d. e. 10 órakor nyilvános árverésen 
el fog adatni. Méntelepparancsnokság. 

E g y jókarban levő ház eladó 
nagy keittéJ (I. ker. 213. sz.) Érte-
kezni lehet IX. k. 81. sz. alatt. 

Az Iparos Kör vasárnapi vacso-
ráján egy kemény kalap elcserélődött. 
A cserepéldány átvehető a közélel-
mezés raktárában. 

Özv. Molnár Lászlóné v . kerület 
Szabadszállási-utca 164. szám alatti 
házánál 2 szoba bútorozva vagy pe-
dig anélkül azonnal kiadó. 

Űzv. iíj. Somogyi Jánosnenak a 
nyomási földjén iábon álló akácfa 
van eladó, é r tekezni lehet II. kerület 

szám alatt. 

Néh. Bakai lózsef örököseinek IV. 
k. 440. sz. háza örök áron e l a d ó ; 
értékezni lehet a helyszínen. 

Eladó e g y k e v e s e t h a s z n á l t 
konyhaszekrény és e g y s a r a g l y á s 
taliga Hl. k e r . 234 . s z á m ala t t . 

Üzlet megnyitás. 
Van szerencsém a t. közönség 

sz íves tudomására hozni, hogy V. 
ker 244. szám alatt mii- és gép 
lakatos műhelyt nyitottam. 

Elvállalok minden szakmámba vágó 
munká t , gazdasági gépek, varró-
gépek és gramofonok javítását , sze-
relését, továbbá motorok javítását. 

A t. közönség szíves pártfogását 
kérve, maradtam tisztelettel 

Pantó Dániel 
műgéplakatos . 

Uj cipész üzlet megnyitás. 


